compreendendo o período de 01/08/2025 a 31/07/2026. 

CLÁUSULA 3ª – Piso salarial – Acordam as partes que a FUNDAÇÃO pagará 
o valor da hora base de R$136,45 (cento e trinta e três reais e quarenta e cinco 
centavos), correspondendo, assim, a um salário de R$16.375,06 (dezesseis mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e seis centavos) para 120 (cento e vinte) horas de 
trabalho mensais.  

Parágrafo Único. Acordam as partes que a data-base da categoria corresponderá 
ao dia 1º de maio. 

CLÁUSULA 4ª – Adicional de Insalubridade: Reconhece, a 
FUNDAÇÃO, o direito ao pagamento de adicional de insalubridade,

[...]

compensar despesas e prejuízos decorrentes das rotinas de deslocamento, 
cujo pagamento dar-se-á de forma proporcional ao comparecimento ao 
posto de trabalho, independentemente de comprovação de que as despesas 
sejam superiores ao valor ora estipulado. 

Parágrafo Único. O valor do prêmio mensal será de R$594,30 (quinhentos 
e noventa e quatro reais e trinta centavos).  

CLÁUSULA 6ª – Adicional Noturno: Compromete-se, a FUNDAÇÃO, 
que o adicional noturno será devido para o trabalho prestado entre as 
22h00min de um dia e 6h00min do dia seguinte e será remunerado com 
acréscimo de 20% (vinte por cento) da hora normal básica, ficando certo

[...]

banheiros para uso dos funcionários em escala com jornada de trabalho 
superior a 6 (seis) horas diárias.  

CLÁUSULA 13ª – Auxílio-alimentação: Os médicos empregados da 
FUNDAÇÃO receberão, mensalmente, o auxílio alimentação que 
corresponderá a R$1.374,20 (um mil, trezentos e setenta e quatro reais e 
vinte centavos), com a coparticipação do empregado público em R$42,94 
(quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos). 

CLÁUSULA 14ª – Penalidades: A aplicação de sanções disciplinares aos 
médicos empregados da FUNDAÇÃO deverá ser precedida do necessário